t.. 	.. ~ 	 ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE GLORIA DE DOURADOS
C.N.P.J 03.155.942/0001-37
Rua Tancredo de Almeida Neves, s/n° - CEAD — CEP 79730-000

GESTAO 2021/2024

Republicado por incorrecao

DECRETO NO 111 /2021, DE 22 DE OUTUBRO DE 2021.

CERTIDAO DE PUB LICAcAO
Ceriifico para os devidos fins de to publ ~ca que o

presence ato foi publicado no Drano Obciai Eletron co de

Gloria de Dourados DOEGD
Dala: 	G 	JG
Ed rao: ._ ..  C 3.3  _ 	Ano_) - ----

Sa ra nis Pierette

"Dispoe sobre as awes emergenciais

que tratam o Inciso III do Artigo 2° da

Lei Federal no 14.017/29 de junho de

2020, e alteracoes de acordo com a

Lei no 14.150/2021, e da outras

providencias"

Aristeu Pereira Nantes, Prefeito Municipal de Gloria de Dourados-MS. no use de suas

atribuigoes legais, conforme o inciso III, do artigo 68, e o artigo 69 da Lei Organica, de 28

de marpo de 1990,

Considerando o disposto no At. 215 da Constituigao Federal que ordena o Estado " o

dever de garantir o pleno exercicio dos direitos culturais e acesso as fontes da Cultura

Nacional, alem de estipular ao Poder Publico o dever de apoiar e incentivar a valorizagao

e a difusao das manifestagoes culturais."

Considerando os ditames da Lei Federal no 14.017, de 29 de junho de 2020, com

alteragoes da Lei 14.150, de 12 de maio de 2021 - Lei Aldir Blanc, que dispoe sobre

agoes emergenciais destinadas ao setor cultural, o que demanda a inscrigao dos futuros

beneficiados em cadastro na Secretaria Municipal de Educapao, Esportes e Cultura.

DECRETA:

Capitulo

Do cadastro Municipal de Provedores da Cultura.

Art. 10  - Fica instituido o Cadastro Municipal de Provedores da Cultura de Gloria de

Dourados/MS, mantido pela Secretaria Municipal de Educagao, Esportes e Cultura

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
• 	. 	PREFEITURA MUNICIPAL DE GLORIA DE DOURADOS

C.N.P.J 03.155.942/0001-37
Rua Tancredo de Almeida Neves, s/n 0  - CEAD - CEP 79730-000

GESTAO 2021/2024

coma fonte de dados voltados ao mapeamento da cadeia produtiva da cultura em Gloria

de Dourados/MS, bern coma cadastro necessário aa acesso as modalidades de fornento

implernentadas no subsidio de prerniação conforme a Lei Federal n ao  14.017, de 29 de

junha de 2020, alterada pela Lei n° 14.150, de 12 de rnaio de 2021 - Lei Aldir Blanc.

Art. 20 . Poderão se inscrever no Cadastro Municipal de Provedores da Cultura de

Gloria de Dourados/MS, todos as agentes que exerçam atividades culturais no

Municipia e que tiverarn seu trabalho interrompidos mediante a Pandemia CoronavIrus

—COVID -19.

Art. 30  - Para a cadastramento Municipal as agentes culturais deverão cornparecer a
Secretaria Municipal de Educaçâo, Esportes e Cultura, para a retirada da Ficha de

cadastra e entrega de docurnentos, conforrne a Edital a ser publicado.

Paragrafo ünico - A Secretaria Municipal de Educacão, Esportes e Cultura, fica

autorizada a divulgar o Edital, no Diana Oficial do Municipia, contendo todas as

inforrnaçOes necessárias ao Cadastro Municipal de Provedores da Cultura de GlOria de

Dourados/MS.

Art. 40  - 0 cadastra Municipal de provedores da Cultura de GlOria de Dourados/MS, de

que trata este capitulo implica na concessão das acOes emergenciais de que tratam a

incisa Ill do Artigo 2 0  da Lei Federal 14.017, de 29 de junho de 2020, e alteraçöes da Lei

n° 14.150, de 12 de rnaio de 2021, devendo para tanto, serem observadas as disposiçOes

especificas.

Art. 50 - No Cadastro Municipal de Pravedores da Cultura de GlOria de Dourados/MS,

nào comtemplará as Incisos I e II do Art. 2 0  da Lei Federal 14.017, de 29 de junho de

2020.

Capitulo II

Da Contratação, aquisicão de bens e servicos e Premiacão;

Art. 60 . Para o Cadastro Municipal de Provedores da Cultura de Gloria de

Dourados/MS, serão observados os critérios do inciso Ill, do Artigo 2 0  da Lei(-

Federal 14.017, de 29 dejunho de 2020, e alteracOes da Lei no 14.150, de 12 d\

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE GLORIA DE DOURADOS
C.N.P.J 03.155.942/0001-37
Rua Tancredo de Almeida Neves, s/n 0  - CEAD - CEP 79730-000

GESTAO 2021/2024

maio de 2021, que serào estabelecidos em editais, chamadas püblicas, prêrnios,

aquisição de bens e servicos vinculados ao setor cultural e outros instrumentos

destinados a rnanutenção de agentes, de espaços, de iniciativas, de cursos, de

produçoes, de desenvolvimento de atividades de economia criativa e de economia

solidária, de producoes audiovisuais, de manifestaçöes culturais, bern como a
realização de atividades artisticas e culturais que possam ser transrnitidas pela

internet ou disponibilizadas por rneio de redes sociais e outras plataformas

digitais".

Paragrafo Unico - A Secretaria Municipal de Educacão, Esportes e Cultura

publicará Edital, no Diário Oficial Eletrônico do MunicIpio, contendo os requisitos,

prazos, docurnentaçoes e dernais informacöes necessárias a solicitaçào do

Cadastramento Municipal de Provedores da Cultura de Gloria de Dourados/MS, a

fins de Contratacao, aquisicao de bens e serviços e Premiaçao;

Art. 70  E de responsabilidade do Provedor Cultural acompanhar e apresentar a

documentação exigida em conformidade corn Edital publicado.

Art. 80.  Os casos omissos serão resolvidos pela Secretaria Municipal de

Educação, Esportes e Cultura.

Art. 91. Fica revogado o Decreto n° 076 de 11 de setembro de 2020.

Este Decreto entra em vigor na data de sua publicacão, revogadas as disposiçöes
contrarias.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GLORIA DE DOURADOS-MS, 22 DE
OUTUBRO DE 2021.

Aristeu Pereira Nantes

Prefeito Municipal